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1 stycznia Rumunia i Bułgaria stały się pełnoprawnymi członkami strefy Schengen po
zniesieniu kontroli osób na wewnętrznych granicach lądowych.

Kontrole na wewnętrznych granicach powietrznych i morskich między Bułgarią i Rumunią a
państwami strefy Schengen zostały już zniesione od 31 marca 2024 r. Przyjęcie obu państw
członkowskich do strefy Schengen pobudzi podróże, handel i turystykę oraz przyczyni się do
wzmocnienia rynku wewnętrznego.

Kontekst
Komisja po raz pierwszy potwierdziła, że zarówno Bułgaria, jak i Rumunia są gotowe do
przystąpienia do strefy Schengen w 2011 r. Od tego czasu Bułgaria i Rumunia nadal
wykazują, że spełniają warunki przystąpienia do strefy Schengen.
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Strefa Schengen
Schengen to największa na świecie przestrzeń wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości
bez granic wewnętrznych. Strefa Schengen gwarantuje swobodny przepływ ponad 450 mln
obywateli UE, a także obywateli państw trzecich mieszkających w UE lub odwiedzających
UE jako turyści, studenci uczestniczący w wymianie lub w celach biznesowych (każdy
legalnie przebywający w UE). Układ z Schengen podpisano 14 czerwca 1985 r. na łodzi
rzecznej „Księżniczka Marie-Astrid” nad Mozelą w miejscowości na styku trzech państw:
Luksemburga, Niemiec i Francji. Umowa została podpisana przez rządy Belgii, Francji,
Niemiec, Luksemburga i Niderlandów. 

Projekt Unii Europejskiej wprowadził strefę Schengen na wyższy poziom. Ustanawiając
prawo do swobodnego przemieszczania się w 1992 r., położono podwaliny pod wspólną
przestrzeń europejską. Ramy unijne wchłonęły wszystkie przepisy Schengen w 1997 r. i
osiągnęły kolejny kamień milowy w 2007 r., realizując zobowiązanie do stworzenia
„przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości bez granic wewnętrznych”. Strefa
Schengen jest jedynym regionem na świecie, w którym wzajemne zaufanie między krajami
sąsiadującymi jest tak ugruntowane, a wartość swobodnego przepływu tak fundamentalna,
że jej członkowie podjęli krok w kierunku zniesienia kontroli granicznych, zobowiązując się
do dzielenia zarówno korzyści, jak i obowiązków wynikających z tej niezrównanej integracji.

Obecnie Unia liczy 27 państw członkowskich i upoważnia 26 z nich – wszystkie z wyjątkiem
Irlandii – do ścisłej współpracy we wszystkich obszarach objętych przepisami Schengen. W
pracach tych uczestniczą cztery państwa spoza UE: Islandia, Norwegia, Szwajcaria i
Liechtenstein. Schengen to znacznie więcej niż podróże bez granic. Wzywa do koordynacji
zarówno w obrębie strefy Schengen, jak i z państwami trzecimi. Państwa strefy Schengen
ściśle współpracują w zakresie bezpieczeństwa i migracji poprzez wspólną politykę wizową,
wspólne operacje policyjne i wymianę informacji w czasie rzeczywistym między organami
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ścigania, a także zharmonizowane procedury powrotu osób nieposiadających prawa do
pobytu w strefie Schengen. Najnowocześniejsze systemy informatyczne, takie jak System
Informacyjny Schengen (SIS), pomagają identyfikować zagrożenia
i zarządzać granicami przy jednoczesnym zagwarantowaniu praw podstawowych, w tym
ochrony danych.
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